
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 57 / AA DEL 28/08/2023 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE ELENCO BUONI DA RIMBORSARE PER CONTO 
DELLE FAMIGLIE AMMESSE ALLA MISURA NIDI GRATIS “BONUS 2022-2023” PRIMO 
PROVVEDIMENTO - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI MESI DI SETTEMBRE, OTTOBRE, 
NOVEMBRE E DICEMBRE DEL 2022 E GENNAIO DEL 2023. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 
 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 16/08/2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
DATO ATTO che: 
- con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.3 del 10/09/2010 si prendeva atto del 
recepimento delle funzioni e dei servizi trasferite dai Consigli Comunali dei singoli Enti all’Unione, 
tra cui il Servizio Assistenza e Servizi alla persona, Asili nido e servizi per l’infanzia e per i minori e si 
approvava lo schema di convenzione per l’attribuzione delle competenze all’Unione; 
- con deliberazione n.4 del 18/01/2012 si costituiva l’Ufficio Unico Assistenza e Servizi alla persona, 
Asili nido e servizi per l’infanzia e per i minori al fine di realizzare una efficiente ed efficace 
gestione associata; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n.19 dell’27/09/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata l’adesione alla misura Nidi Gratis Bonus 2022-2023 in forma 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

associata per conto dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro nonché in 
forma convenzionata per i Comuni di Ceto, Cimbergo e Braone; 
 
PRESO ATTO che soggetti destinatari sono i bambini e le loro famiglie ammessi alla Misura e che: 
-  la retta a carico dei genitori è quella espressamente prevista dal Regolamento dell’Ente in 

relazione al proprio ISEE;  
-  la quota parte della retta a carico dei genitori coperta dalla misura è calcolata al netto 

dell’importo rimborsabile da INPS, pari a € 272,72, pertanto i nuclei familiari (coppie o 
monogenitori) devono possedere i seguenti requisiti:  
a) indicatore della situazione economica equivalente – ISEE ordinario/ISEE corrente/ISEE 
minorenni, inferiore o uguale a € 20.000;  
b) retta mensile a carico dei genitori superiore all’importo rimborsabile da INPS, pari a € 272,72; 

 
PRESO ATTO che con DDUO n° 10618/2022 l’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica è 
stata ammessa alla misura Nidi Gratis Bonus 2022-2023 per l’Asilo Nido “I CAMUNELLI”, sede di 
Capo di Ponte e sezione distaccata di Losine; 
 
DATO ATTO che le rette per il periodo settembre 2022/luglio 2023 sono rimborsate da Regione 
Lombardia a questa Unione, la quale a sua volta provvederà in nome e per conto delle famiglie 
ammesse alla misura Nidi Gratis Bonus 2022-2023 a versarle direttamente ai competenti gestori 
dell’Asilo Nido “I CAMUNELLI” (sede di Capo di Ponte e sezione distaccata di Losine), a seguito di 
idonea rendicontazione;  
 
PRESO ATTO che l’ente ha presentato la “richiesta di anticipazione finanziaria Comuni” tramite il 
portale “Bandi OnLine” di Regione Lombardia (ID 4322191 del 13/12/2022) per un importo di € 
8.307,00, a titolo di anticipazione della misura Nidi Gratis Bonus 2022/2023; 
 
ACCERTATO che l’ente ha provveduto a presentare, tramite la piattaforma NIDI GRATIS, la 
richiesta di liquidazione (prima finestra di rendicontazione) delle rette relative ai mesi di 
settembre, ottobre, novembre, dicembre 2022 e gennaio 2023; 
 
RITENUTO pertanto opportuno approvare l’atto di rendicontazione presentato da Regione 
Lombardia ID pratica 4542036, depositato agli atti dell'ente, trasmesso in data 16/03/2023 
(protocollo Regione Lombardia n. J2.2023.0014518) che prevede un importo complessivo di  € 
10.042,03 relativa  alla prima finestra di rendicontazione per i mesi di settembre, ottobre,  
novembre, dicembre 2022 e gennaio 2023; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n.27 dell’11/08/2021 con la quale si è provveduto ad 
approvare la proposta di modifica della “Carta dei Servizi e Regolamento” dell'Asilo nido “I 
Camunelli” che comprende l'adeguamento delle rette nella percentuale del 5%, approvata con 
deliberazione dell'Assemblea n.15 del 04/06/2021; 

 
PRESO ATTO che la suddetta carta dei servizi prevede un sostegno alle famiglie residenti nei 
comuni aderenti, da erogare in percentuale al costo delle rette d’iscrizione, mediante appositi 
voucher così normati: 

 Redditi Isee da 0 € a 12.000,00   € = voucher di   75,00 € Mensile fascia A 
 Redditi Isee da 12.001,00 € a 22.000,00  € = voucher di   50,00 € Mensile fascia B 
 Redditi Isee da 22.001 € a 30.000,00  € = voucher di   30,00 € Mensile fascia C 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Redditi Isee superiori a 30.000,00   € = nessun voucher (Ex Fascia D) 
 
RITENUTO pertanto di provvedere altresì al versamento dei voucher suddetti, in nome e per conto 
delle famiglie che hanno presentato domanda alla misura Nidi Gratis Bonus 2022-2023;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 

DETERMINA 
 
Di approvare, per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 
l’atto di rendicontazione ID domanda 4542036 relativo all’elenco dei Buoni Servizio da rimborsare 
a nome e per conto delle famiglie ammesse alla misura Nidi Gratis Bonus 2022/2023 per i mesi di 
settembre, ottobre, novembre, dicembre 2022 e gennaio 2023 depositato agli atti dell'Ente, che 
prevede un importo complessivo di € 10.042,03; 
 
Di prendere atto che Regione Lombardia, in virtù dell’anticipazione presentata il 13/12/2022, già 
riconosciuta, pari ad € 8.307,00, rimborserà la differenza, pari ad € 1.735,03; 
 
Di liquidare a nome e per conto delle famiglie ammesse alla misura Nidi Gratis Bonus 2022-2023, i 
cui nomi sono omessi per rispetto alla normativa sulla privacy, i contributi sotto elencati, per una 
somma complessiva di € 10.042,03 a favore della Tempo Libero Società Cooperativa Sociale 
ONLUS con sede a Brescia in Via Spalto San Marco, ente gestore dell’Asilo Nido “I CAMUNELLI” 
(sede di Capo di Ponte e sezione distaccata di Losine) così ripartiti:  
 
 

ID Pratica Settembr
e 

 Ottobre   Novembre   Dicembre  Gennaio Totale € 

3950177 358,65- 
272,72 
85,93 

402,23- 
272,72 

  129,51 

445,80- 
272,72 

    173,08 

445,80- 
272,72 
173,08 

445,80-    
272,72 

  173,08 734,68 

3957353 470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 990,40 

3964172 383,65- 
272,72 
110,93 

383,65- 
272,72 
110,93 

383,65- 
272,72 
110,93 

383,65- 
272,72 
110,93 

383,65- 
272,72 
110,93 554,65 

3982979 348,00- 
272,72 
  75,28 

 

348,00- 
272,72 
  75,28 

 

348,00- 
272,72 
  75,28 

 

348,00- 
272,72 
  75,28 

 

383,65- 
272,72 
110,93 

412,05 

3996619 383,65- 383,65- 383,65- 383,65- 383,65- 554,65 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

272,72 
110,93 

272,72 
110,93 

272,72 
110,93 

272,72 
110,93 

272,72 
110,93 

3950358 383,65- 
272,72 
110,93 

383,65- 
272,72 
110,93 

383,65- 
272,72 
110,93 

383,65- 
272,72 
110,93 

383,65- 
272,72 
110,93 554,65 

3950429 383,65- 
272,72 
110,93 

383,65- 
272,72 
110,93 

383,65- 
272,72 
110,93 

383,65- 
272,72 
110,93 

383,65- 
272,72 
110,93 554,65 

3951149 470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 

198,08 990,40 

3953804 358,65- 
272,72 
85,93 

358,65- 
272,72 
85,93 

358,65- 
272,72 
85,93 

358,65- 
272,72 
85,93 

358,65- 
272,72 
85,93 429,65 

3953609 470,80- 
272,72 

  198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 990,40 

3953335 358,65- 
272,72 
85,93 

358,65- 
272,72 
85,93 

358,65- 
272,72 
85,93 

358,65- 
272,72 
85,93 

358,65- 
272,72 
85,93 429,65 

3954727 470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 990,40 

3954776 470,80- 
272,72 

  198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 
198,08 

470,80- 
272,72 

198,08 990,40 

3954866 445,80- 
272,72 

    173,08 

445,80- 
272,72 
173,08 

445,80-    
272,72 

  173,08 

445,80- 
272,72 
173,08 

445,80-    
272,72 

  173,08 865,40 

     TOTALE  10.042,03 
 
 
Di impegnare altresì la spesa complessiva di € 4.000,00 relativa ai voucher di frequenza dell’asilo 
nido erogati dall’Ente come previsto nella Carta dei Servizi e Regolamento per l’accesso dell’Asilo 
nido “I Camunelli” aggiornata con deliberazione dell’Assemblea n.27 dell’11/08/2021, con 
imputazione al codice, capitolo ed impegno espresso in calce al presente atto dando atto che la 
spesa sarà rimborsata dai Comuni aderenti e così ripartita: 

- €    656,25 Comune di Ono san Pietro 
- €    906,25 Comune di Cerveno 
- €    781,25 Comune di Capo di Ponte 
- € 1.656,25 Comune di Losine 

 
Di liquidare altresì a nome e per conto delle famiglie ammesse alla misura Nidi Gratis Bonus 2022-
2023, i cui nomi sono omessi per rispetto alla normativa sulla privacy, i contributi, per una somma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

complessiva di € 4.000,00 a favore della Tempo Libero Società Cooperativa Sociale ONLUS con 
sede a Brescia in Via Spalto San Marco; 
 

Di provvedere alle liquidazioni sopra descritte a norma del vigente regolamento di contabilità; 
 
Di accertare dal Comune di Ceto, ai sensi dell’art. 2 della convenzione stipulata, complessivi € 
400,00 (€ 200,00 per anno educativo per ogni bambino o bambina iscritti per almeno 60 giorni, di 
cui € 100,00 a titolo di contributo annuale per il concessionario ed € 100,00 per la 
compartecipazione agli oneri sostenuti dall’Unione per l’erogazione del servizio); 

Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al 
quale è possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

        
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
Avv. Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleAvv. Carmen Modafferi 

http://www.unionemediavallecamonica.gov.it/Pages/amministrazione_trasparente_v2_0/?Codice=AT.C0
http://www.unionemediavallecamonica.gov.it/Pages/amministrazione_trasparente_v2_0/?Codice=AT.C0

